
Cijfers Jaarrapportage Divosa Benchmark Werk Inkomen 2024

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Landelijk -1,4% -5,4% -4,3% 3,4% -2,4% -6,7% -0,5% 0,8%

<50.000  inwoners -1,3% -6,4% -4,9% 2,0% -2,6% -5,4% 0,6% 1,7%

50-100.000  inwoners -1,3% -5,9% -4,7% 3,0% -2,4% -4,8% -0,1% 0,2%

> 100.000 inwoners -1,4% -5,0% -4,0% 4,0% -2,3% -7,6% -1,0% 0,7%

Categorie Daling Gelijk Stijging

Landelijk 31,0% 10,3% 58,7%

< 50.000 inwoners 30,6% 6,4% 63,1%

50-100.000 inwoners 39,6% 18,9% 41,5%

> 100.000 inwoners 18,8% 15,6% 65,6%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Landelijk 28,8% 25,1% 24,0% 30,5% 24,6% 22,0% 24,1% 25,3%

<50.000  inwoners 33,2% 28,9% 26,2% 31,8% 29,2% 25,3% 27,5% 28,8%

50-100.000  inwoners 30,5% 25,5% 25,0% 31,3% 26,7% 23,7% 25,5% 25,9%

> 100.000 inwoners 27,2% 24,0% 23,0% 29,8% 22,7% 20,7% 22,7% 24,2%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Landelijk 30,4% 30,2% 27,7% 26,7% 28,5% 25,6% 23,4% 23,8%

<50.000  inwoners 35,2% 33,9% 30,4% 29,1% 31,1% 27,8% 25,1% 26,4%

50-100.000  inwoners 31,8% 30,9% 29,0% 27,4% 30,5% 26,4% 24,3% 25,0%

> 100.000 inwoners 28,8% 28,9% 26,5% 25,7% 27,6% 24,5% 22,6% 22,6%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Instroom 28,8% 25,1% 24,0% 30,5% 24,6% 22,0% 24,1% 25,3%

Uitstroom 30,4% 30,2% 27,7% 26,7% 28,5% 25,6% 23,4% 23,8%

Percentage gemeenten met dalend of stijgend 

bijstandsbestand 2024

Ontwikkeling BUIG

Instroom

Uitstroom

In- en uitstroom



Cijfers Jaarrapportage Divosa Benchmark Werk Inkomen 2024

tot 1 jaar 1-3 jaar

meer dan 

3 jaar 

Landelijk 43,6% 23,6% 32,8%

<50.000  inwoners 44,7% 25,5% 29,7%

50-100.000  inwoners 43,8% 25,8% 30,4%

> 100.000 inwoners 43,2% 22,4% 34,4%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

tot 1 jaar 50,4% 44,3% 44,0% 49,9% 48,5% 41,0% 42,3% 43,6%

1-3 jaar 27,1% 29,1% 26,6% 21,1% 23,8% 27,1% 24,7% 23,6%

meer dan 3 jaar 22,4% 26,7% 30,0% 30,0% 30,0% 31,9% 33,0% 32,8%

Werk Scholing

Handhavin

g

Andere 

inkomsten Verloop Overig

Landelijk 35,2% 3,9% 7,2% 7,0% 32,5% 14,2%

<50.000  inwoners 31,7% 3,8% 5,3% 9,0% 36,3% 14,0%

50-100.000  inwoners 32,1% 3,3% 6,7% 8,9% 32,9% 16,1%

> 100.000 inwoners 37,4% 4,2% 8,0% 5,8% 31,0% 13,6%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Werk 37,7% 39,7% 39,1% 35,6% 41,1% 40,2% 36,4% 35,2%

Scholing 4,8% 5,3% 5,1% 6,0% 4,4% 3,5% 3,7% 3,9%

Handhaving 10,1% 10,2% 10,3% 7,8% 7,6% 8,1% 7,7% 7,2%

Andere inkomsten 5,5% 5,0% 4,9% 5,5% 5,6% 6,2% 6,3% 7,0%

Verloop 26,4% 25,5% 26,3% 31,1% 28,5% 28,4% 31,1% 32,5%

Overig 15,5% 14,2% 13,9% 14,0% 12,7% 13,6% 14,7% 14,2%

Uitstroom naar verblijfsduur 2024

Uitstroom naar verblijfsduur

Uitstroomredenen 2024

Uitstroomredenen



Cijfers Jaarrapportage Divosa Benchmark Werk Inkomen 2024

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Landelijk 16,8% 17,6% 18,1% 15,0% 15,4% 16,7% 13,6% 12,5%

<50.000  inwoners 13,5% 14,8% 14,7% 12,8% 11,8% 12,6% 9,7% 9,8%

50-100.000  inwoners 14,3% 16,7% 16,2% 14,5% 14,0% 13,9% 12,4% 11,2%

> 100.000 inwoners 18,7% 18,8% 19,9% 15,9% 17,0% 17,6% 15,3% 13,8%

binnen 6 

maanden

binnen 12 

maanden

Landelijk 7,3% 12,3%

<50.000  inwoners 6,0% 9,8%

50-100.000  inwoners 6,7% 11,2%

> 100.000 inwoners 7,9% 13,5%

18-27 jaar 27-35 jaar 35-45 jaar 45-55 jaar 55-65 jaar

>65

jaar

Landelijk 10,5% 14,0% 20,7% 23,3% 26,8% 4,6%

<50.000  inwoners 12,2% 14,6% 21,7% 22,6% 24,6% 4,4%

50-100.000  inwoners 11,2% 14,2% 21,1% 23,2% 25,8% 4,5%

> 100.000 inwoners 9,9% 13,8% 20,3% 23,5% 27,7% 4,7%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

18-27 jaar 10,5% 9,7% 9,1% 10,0% 9,4% 9,4% 10,0% 10,5%

27-35 jaar 16,9% 15,8% 14,8% 15,0% 14,3% 13,6% 13,5% 14,0%

35-45 jaar 22,5% 22,1% 21,8% 21,7% 22,0% 21,5% 21,0% 20,7%

45-55 jaar 27,1% 27,2% 26,9% 25,8% 25,5% 25,0% 24,2% 23,3%

55-65 jaar 21,5% 23,2% 24,7% 24,9% 26,1% 27,0% 27,0% 26,8%

>65 jaar 1,4% 2,0% 2,7% 2,6% 2,8% 3,6% 4,2% 4,6%

Verdeling naar leeftijd

Herinstroom 12 maanden

Herinstroom 2024

Verdeling naar leeftijd 2024



Cijfers Jaarrapportage Divosa Benchmark Werk Inkomen 2024

tot 1 jaar 1-3 jaar

meer dan 

3 jaar

Landelijk 18,7% 21,2% 60,2%

<50.000  inwoners 21,1% 23,6% 55,3%

50-100.000  inwoners 19,0% 22,7% 58,3%

> 100.000 inwoners 17,9% 19,9% 62,2%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

tot 1 jaar 20,0% 17,7% 17,2% 20,3% 16,9% 16,5% 17,8% 18,7%

1-3 jaar 26,9% 24,7% 22,4% 21,0% 21,9% 22,7% 20,1% 21,2%

meer dan 3 jaar 53,1% 57,6% 60,4% 58,9% 61,1% 62,7% 62,1% 60,2%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Landelijk 9,9% 11,0% 11,1% 10,2% 9,5% 9,7% 9,7% 9,7%

<50.000  inwoners 11,9% 13,4% 16,1% 15,1% 14,6% 15,3% 15,9% 15,5%

50-100.000  inwoners 11,4% 14,1% 13,3% 13,9% 13,2% 12,2% 11,9% 13,2%

> 100.000 inwoners 8,9% 9,5% 8,9% 7,5% 7,0% 7,4% 7,3% 6,7%

Dringende 

reden

Arbeidson

geschikt

Alleenstaa

nde ouder

Landelijk 79,7% 17,3% 3,0%

<50.000  inwoners 84,3% 12,7% 3,0%

50-100.000  inwoners 81,0% 15,9% 3,1%

> 100.000

inwoners 75,5% 21,6% 2,9%

Verblijfsduur

Ontheffingen

Verblijfsduur 2024

Reden ontheffing 2024



Cijfers Jaarrapportage Divosa Benchmark Werk Inkomen 2024

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Dringende reden 85,8% 84,0% 83,5% 80,8% 79,7% 79,5% 80,0% 79,7%

Arbeidsongeschikt 10,7% 12,3% 13,0% 14,0% 16,4% 17,2% 17,2% 17,3%

Alleenstaande ouder 3,6% 3,7% 3,6% 4,6% 3,7% 3,3% 2,8% 3,0%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Landelijk 7,7% 8,2% 8,3% 7,6% 7,2% 7,3% 7,2% 7,2%

<50.000  inwoners 9,4% 9,6% 9,5% 9,0% 8,6% 8,5% 8,2% 8,3%

50-100.000  inwoners 8,4% 8,8% 8,8% 8,3% 8,0% 8,0% 8,0% 7,8%

> 100.000 inwoners 7,5% 7,6% 7,8% 7,0% 6,6% 6,8% 6,7% 6,7%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Landelijk 530,00€    535,00€    556,00€    585,00€     608,00€   643,00€   687,00€   735,00€   

<50.000  inwoners 555,00€    567,00€    598,00€    632,00€     647,00€   681,00€   729,00€   785,00€   

50-100.000  inwoners 582,00€    591,00€    606,00€    629,00€     659,00€   700,00€   739,00€   787,00€   

> 100.000 inwoners 504,00€    505,00€    523,00€    551,00€     578,00€   609,00€   653,00€   695,00€   

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Landelijk 53,8% 53,8% 54,1% 55,3% 56,5% 58,6% 62,6% 60,9%

<50.000  inwoners 56,4% 57,0% 58,2% 59,9% 60,2% 62,1% 66,5% 65,1%

50-100.000  inwoners 59,1% 59,4% 59,0% 59,6% 61,3% 63,8% 67,4% 65,2%

> 100.000 inwoners 51,2% 50,8% 50,9% 51,7% 53,7% 55,5% 59,5% 57,6%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Landelijk 2,1% 3,2% 4,4% 5,4% 6,2% 6,6% 8,6% 12,9%

<50.000  inwoners 3,1% 4,7% 7,4% 9,5% 11,4% 12,7% 14,1% 18,0%

50-100.000  inwoners 2,4% 3,7% 5,4% 6,4% 7,8% 8,2% 10,9% 14,7%

> 100.000 inwoners 1,7% 2,6% 3,3% 3,8% 4,4% 4,8% 6,4% 9,5%

Reden ontheffing

Parttime werk

Inkomsten PTW

% Inkomsten werk tov uitkeringsbedrag

% LKS tov bijstandsbestand



Cijfers Jaarrapportage Divosa Benchmark Werk Inkomen 2024

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Landelijk 51,0% 48,0% 50,0% 51,0% 52,0% 53,0% 53,0% 53,0%

<50.000  inwoners 51,0% 47,0% 49,0% 51,0% 52,0% 54,0% 53,0% 54,0%

50-100.000  inwoners 52,0% 50,0% 52,0% 52,0% 53,0% 53,0% 53,0% 52,0%

> 100.000 inwoners 52,0% 50,0% 53,0% 52,0% 51,0% 53,0% 52,0% 52,0%

0-50 % 50-75 % 75-100 %

Landelijk 44,4% 41,1% 14,5%

<50.000  inwoners 40,8% 42,0% 17,2%

50-100.000  inwoners 48,0% 39,6% 12,4%

> 100.000 inwoners 44,7% 41,5% 13,8%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

0-50 % 33,5% 34,6% 35,9% 35,0% 35,0% 35,2% 39,4% 44,4%

50-75 % 53,9% 54,0% 50,6% 50,0% 49,0% 47,2% 44,8% 41,1%

75-100 % 12,7% 11,9% 13,5% 15,0% 16,0% 17,6% 15,9% 14,5%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Landelijk 4,1% 3,8% 3,9% 2,5% 2,1% 2,2% 2,3% 2,2%

<50.000  inwoners 3,1% 2,9% 2,9% 2,4% 1,9% 1,5% 1,8% 1,9%

50-100.000  inwoners 2,1% 2,6% 2,7% 1,9% 1,7% 1,6% 1,8% 1,8%

> 100.000 inwoners 5,0% 4,4% 4,5% 2,6% 2,3% 2,6% 2,5% 2,4%

Onderverdeling loonwaarde

Loonwaarde 2024

Gemiddelde loonwaarde

Maatregelen



Cijfers Jaarrapportage Divosa Benchmark Werk Inkomen 2024

Plicht tot 

arbeidsins

chakeling

Tekortschi

etend 

besef van 

verantwoo

rdelijkheid

Overige 

verplichtin

gen Agressie

Niet/onvol

doende 

nakomen 

afspraken 

Wet 

Taaleis 

Oorzaak 

partner

Landelijk 82,9% 8,5% 6,8% 1,4% 0,5% 0,0%

<50.000  inwoners 76,2% 10,7% 9,0% 3,3% 0,8% 0,0%

50-100.000  inwoners 80,5% 9,8% 6,0% 3,0% 0,8% 0,0%

> 100.000 inwoners 86,0% 7,2% 6,3% 0,2% 0,2% 0,0%

2017 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Plicht tot 

arbeidsinschakeling 88,5% 92,0% 79,6% 84,3% 82,8% 82,6% 82,9%

Overige verplichtingen 7,3% 6,0% 8,9% 6,5% 7,2% 6,6% 6,8%

Agressie 1,2% 2,3% 1,6% 1,3% 1,3% 1,8% 1,4%

Niet/onvoldoende nakomen 

afspraken Wet Taaleis 2,7% 0,2% 0,8% 0,7% 0,5% 0,7% 0,5%

Oorzaak partner 0,3% 0,0% 0,4% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0%

Tekortschietend besef van 

verantwoordelijkheid 8,7% 7,4% 8,1% 8,2% 8,5%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Landelijk 6,7% 7,5% 7,0% 5,5% 5,8% 4,4% 3,0% 2,6%

<50.000  inwoners 5,1% 5,2% 4,6% 4,1% 4,6% 3,5% 2,7% 2,5%

50-100.000  inwoners 6,7% 6,5% 5,5% 5,2% 5,5% 4,7% 3,4% 2,9%

> 100.000 inwoners 7,1% 8,4% 8,1% 6,0% 6,3% 4,5% 3,0% 2,5%

Overtredingen inlichtingenplicht afgezet tegen het bijstandsbestand

Type maatregelen

Type maatregelen 2024


